15
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leiese, B. M. de Rubeis. ! Noi diciamo questa copia b. Infine una terza copia, di mano del
sec. XVIII anch’essa, sta nella collezione Joppi. lo la chiamo ¢. Le poche varianti che di essa
posso riferire, sono dovute alla cortesia dello Joppi stesso, il quale mi aveva anche promesso
di ricollazionare sull'apografo di S. Daniele la presente riproduzione. Pur troppo la morte
impedi a Iui di mantenere la promessa; ed a me altri impegni hanno vietato di compiere
personalmente il lavoro. Non mi faccio dunque garante della scrupolosa fedelta della copia
eseguita dal compianto Joppi. *

Quartum priuilegium imperiale per quod dicitur dari
libertas certis personis de Premariaco contra iurisdictio-
nem Ecclesie Ciuitatensis.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem MCCLXXXVIIL, indictione prima,
die decimo intrante Julio in Castro Utini in patriarchali palatio, presentibus ue-
nerabili uiro d. Simone episcopo Emonensi, dominis Philippo plebano Lucinici,
Guidotto de Tenchiago gastaldione Utini, Petro et Adebado habitatoribus castri
Utini, Preuidino de Mediolano et aliis pluribus ad hee uocatis testibus et rogatis.

Reuerendus in Christo dominus d. Raimundus sancte sedis Aquilegensis
patriarcha commisit et mandauit michi Walterio notario infrascripto ut quoddam
priuilegium gloriosissimi nominis domini Henrici quarti Romanorum imperatoris
sub eius sigillo cereo integro et illeso concesso quondam Cristallo de Premariaco
et eius heredibus et consanguineis, quod siquidem nimia uetustate incipiebat con-
sumi, cuius tenor inferius annotatur, transcriberem et in pristinam formam ftra-
ducerem, uolens mandans et decernens et auctoritatem suam interponens eidem
transcripto quod ualeat teneat et fidem faciat tam in ifudicio quam extra, tam-
quam originale predictum. predicti uero priuilegii talis est tenor:

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Henricus diuina fauente clementia
quartus Romanorum imperator augustus et patricius. iuxta consuetudinem nostro-
rum antecessorum regum et imperatorum intelleximus esse dignum et rationabile
regia largitate nostros remunerare fideles secundum eorum meritum, scientes
quod ex fidelibus fideliores fiunt, et ex fortibus regnum nostrum fortius erit et

22 b fient

1 Cfr. Acta cit., p. 665,

? 1 d.r Joppi infatti mandandomi la copia del diploma scriveva: « Aggiungo che in tutti
< due gli apografi certe parole come Zuilione, nihil, conditione sono scritte qualche volta fui-
< cione, nichil, condicione, a capriccio de’ Copisti ». Nella stampa mi sono attenuto dunque a
quella che & generalmente la tradizione ortografica medievale.

% Questa rubrica si legge nel lato superiore di @, ed a giudizio dello Joppi deesi ritener
scritta « posteriormente, ma poco, al testo dell'atto ».
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tucius. quapropter omnibus Christi nostrisque fidelibus tam futuris quam presen-
tibus notum fieri uolumus, qualiter nos ob dilectionem Cristalli fidelis nostri
de Premariaco et dignam petitionem nostrorum principum tam tehotonici
quam italici regni atque lombardici: Federici uidelicet coloniensis archiepiscopi
atque Artuici ratisponensis et Ottonis bambergensis, Brunonis spirensis, Vuodor-
lici constantiensis, Petri paduani, Ludouici herbipolensis episcoporum, nec non et
comitum nostrorum Hermani de Saxonia, Federici de Auesperga, Federici de
Zoller, Berengerii de Fulzapacha, Gotofredi de Calna, Federici quondam ducis
de Sueuia, marchionis Warnerii et marchionis Bonifacii, Alberti de Blandrado
aliorumque multorum nostrorum fidelium, ipsum predictum Cristallum et omnes
heredes ipsius et consanguineos uniuersos in nostri mundiburdii tuicione susci-
pimus: ea uidelicet conditione, ut neque dux, marchio, comes, uicecomes, ca-
staldio, decanus aut aliqua nostri regni magna, aut parua persona predictum
Cristallum cum suis consanguineis in se ipsi aut in possessionibus suis aut in
aliis ullis rebus mobilibus aut immobilibus, modo conquisitis aut adhuc conqui-
rendis inquietare, molestare, disuestire aut in aliquibus ullam iniuriam presumat
facere. hoc et eis damus ut liberam communionem habeant ipsi et successores eo-
rum sine omni lesione aut alterius contradictione in pascuis, in pratis, in syluis, in
piscationibus et uenationibus et in aliis omnibus que ad communem usum perti-
nent. precipimus etiam, ut ad placitum non deducantur, nisi ante nos aut succes-
sores nostros reges aut imperatores. si quis autem huius nostri mundiburdii uiolator
extiterit, centum libras auri optimi componat, medietatem nostre camere, medie-
tatem uero dictis hominibus eorumque heredibus. quod ut fortius esse credatur,
et ab omnibus diligenter obseruetur et inuiolabiliter, sigilli nostri impressione
eandem paginam inferius insigniri precipimus. insuper etiam eis damus, ut si lesio-
nem commiserint unde banno nostro subiaceant; nichil inde componant quia eis
imperiali pietate pro eorum fidelitate retinenda atque confirmanda remisimus.

Signum d. Henrici quarti romanorum imperatoris augusti
Burchardus cancellarius uice Alberti archicancellarii

Datum .XIIII. kal. Junii, indictione tertia, anno dominice incarnationis .MCX.

25 b Premariaco-Theotonici 26 & Friderici... Coloniensi 27 b Ratipon.-Vuoldrici 28 & A Ludouici
dato da a, Ludouici dafo da b lo 8. sestitui Erlungi-et] b etiam 29 & di equitum per comitum : la lezione d'a
& stala raccolta dallo S.-b Lasonia: lo S. corresse Sasonia-b Aveshurge corretlo dallo S. in Arnisburge 30 &

di burgravii correfto dallo S. in Berengarii-b, ¢ Sulzapacha-&, ¢ Gotefridi de Calva & Frederici-quondam] & etiam
31 & Warneri 33 b coheredes & tuitionem 34 & gastaldio 35 Dope magna per aut & di vel 37 b omette ul-
lis-aut] & vel cosi innanzi ad immob. come ad adhuc 38 b disuertire-aut] & vel 39 b etiam a ipsius et suc-
cessorum che ho corretto seguendo b 40 aut] & vel-p silvis 42 aut b vel 45 & coheredibus 46 & diligen-
tius cui fa tosto seguire inviolah, 47 a inferri et insigniri: ho seguito b e ¢ 48 a committant ¢ dopo unde
agginnge eidem-quia eis] ¢ guare eius 50 & domni Heinrici 51 & cartularius che fu corretto dallo S.
b omette archicanc,

30

35

40

55

116 F. NOVATI

regnante Henrico quarto rege romanorum anno quinto, imperii autem primo, or-
dinationis eius .XI. Actum est iuxta Veronam in Christo Domino.

Ego Walterus Ciuitatensis apostolica et imperiali auctoritate notarius de man-
dato predicti d. patriarche suprascriptum priuilegium de uerbo ad uerbum nichil
addens aut minuens aut immutans quod ipsius sententiam seu sensum uariet
siue mutet, fideliter transcripsi et in pubblicam formam redegi, inde plura eiusdem
tenoris conficiens publica instrumenta rogatus.

53 b imperante 54 In Inogo di domino b e ¢ danno amen.
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ELOS DUELBATORUM

TRASCRIZIONE DIPLOMATICA

FLOS DUELLAFORUM. "

TRASCRIZIONE DIPLOMATICA
| PROLOGO 1)

Incipit liber duellandi et dimicandi et uocatur Flos duellatorum in armis
sine armis equester et pedester conpositus per me florium de liberis de cividato
austrie aquilegensis diocesis quondam domini benedicti de nobilli prosapia

liberorum natus.

FLORIUS foroiuliensis de liberis de ciuidato austrie aquilegensis diocesis, quon-
dam domini benedicti progenitus, cunctis ludo armorum intendere uolentibus
pedestribus sceu equitibus salutem in domino et optatorum prosperum euentum.
Cum a primordio iuuentutis appetitu naturali ad belicosos actus fuerim inclinatus,
me monuit per processum etatis industria ad plurima huius artis ingenia cape-
scenda, uelut ensis langee dagardi nec minus brachii ludendi pedester vel equester:
quorum omnium deo dante plenariam notitiam sum adeptus expertorum magi-
strorum exemplis multifariis et doctrina ytalicorum ac alamanorum et maxime
a magistro Johane dicto suueno, qui fuit scholaris magistri Nicholai de toblem
mexinensis diocesis, ac etiam a pluribus principibus ducibus marchionibus et
comitibus et ab aliis innumerabilibus et diuerssis locis et prouinciis. Jam uero